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19 марти соли 2026 №3
(245)Нашрияи Донишгоњи технологии Тољикистон

Фановар
То љањон буд аз сари одам фароз,

Кас набуд аз роњи дониш бениёз.

Муњтарам омўзгорон, кормандон ва до-
нишљўёни азиз!

Бо камоли эњтиром Шуморо ба муносибати 
фарорасии љашни фархундаи бањору эњёи табиат 
— Наврўз самимона табрик ва тањният мегўям. 

Наврўз аз зумраи ќадимтарин љашнњои 
фарњангии ниёгон буда, рамзи эњёи табиат, тоза­
гї, дўстї, сулњ ва њамдигарфањмии инсонњо аст. 
Ин љашни бостонї дар тўли њазорсолањо њамчун 
ойини муќаддаси мардуми њавзаи тамаддуни ори­
ёї њифз гардида, то ба њол бо шукўњу шањомати 
хоса таљлил карда мешавад. 

Дар даврони соњибистиќлолии кишвар эњё ва 
густариши суннатњои наврўзї ба марњилаи нав 
ворид гардид. Дар ин раванд сањми Пешвои му­
аззами миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон басо бузург мебошад. 

Бо сиёсати фарњангпарварона ва ташаббусњои 
созандаи Пешвои миллат арзишњои аслии Нав­
рўз аз нав эњё гардида, ба яке аз рукнњои муњими 
худшиносии миллї табдил ёфтанд.

Бо дастгирї ва њидоятњои Пешвои миллат дар 
тамоми гўшаву канори кишвар расму ойинњои 
зебои наврўзї, аз ќабили оростани дастархони 
њафтсину њафтшин, омода намудани таомњои 
миллї, баргузор намудани бозињои суннатї, иљрои 
сурудњои мардумї ва дигар анъанањои ниёгон бо 
шукўњу шањомати хоса эњё гардиданд. Ин иќдомњо 
барои баланд бардоштани ифтихори миллї, 
њифзи фарњанги миллї ва тарбияи насли љавон 
дар рўњияи ватандўстї ва худшиносї ањамияти 
бузург доранд. 

Њамчунин, бо талошњои пайвастаи Пешвои 
миллат љашни Наврўз ба сатњи байналмилалї 
бароварда шуд. Бо ибтикори Љумњурии Тољикистон 
ва дигар кишварњои њавзаи тамаддуни Наврўз 
соли 2010 Созмони Милали Муттањид 21 мартро 
њамчун Рўзи байналмилалии Наврўз эътироф 
намуд. Ин иќдоми таърихї боис гардид, ки Наврўз 
њамчун љашни сулњ, дўстї ва њамбастагии халќњо 
дар бисёр кишварњои љањон таљлил карда шавад. 

Бо дастуру њидоятњои Пешвои миллат Наврўз 
дар мамлакат бо тантанаи хоса, аз љумла бо усу­
ли «дења ба дења» таљлил мегардад. Њадафи ин 

ташаббус тањкими дўстї ва њамбастагии мардум, 
эњёи анъанањои миллї, рушди муњити иљтимої ва 
ободии мањалњо мебошад. Мањз тавассути чунин 
иќдомњо мардум ба корњои тоза намудани муњити 
зист, шинонидани дарахтон ва њифзи табиат сањ­
ми фаъол мегузоранд. 

Боиси ифтихор аст, ки дар Донишгоњи тех­
нологии Тољикистон низ љашни байналмилалии 
Наврўз њар сол бо шукўњу шањомати хоса таљлил 
мегардад. Устодону донишљўён бо рўњияи баланд 
дар баргузории чорабинињои фарњангї, намоиши 
таомњои миллї, бозињои суннатї ва барномањои 
њунарї фаъолона иштирок намуда, ба эњё ва 
њифзи арзишњои фарњанги миллї сањми арзанда 
мегузоранд. Ин гуна чорабинињо барои тањкими 
дўстї байни донишљўён, баланд бардоштани эњ­
соси ватандўстї ва муаррифии фарњанги ѓании 
тољик ба насли љавон ањамияти бузург доранд. 

Дар фарљом бори дигар Шуморо ба муносибати 
фарорасии љашни байналмилалии Наврўз сами­
мона муборакбод гуфта, бароятон сињатии комил, 
рўзгори осуда, файзу баракат ва комёбињои нав 
ба нав дар фаъолияти илмиву омўзгорї ва тањсил 
таманно менамоям.

Бигзор Наврўзи хуљаста ба њар хонадон шодї, 
умед ва баракати зиндагиро ато намояд.

Наврўз муборак бошад!

ЧАКОМАИ НАВРЎЗЇ
	 	 1
Дил  канори  мо  намегунљад ,
Лола  дар  сањро  намегунљад ,
Мављи  пуршўри  рањогашта
Дар  дили  дарё  намегунљад .

Иди  Наврўзи  љањонафрўз
Мекунад  сайри  љањон  имрўз .

Сабзаи  дашту  даман ,  бархез ,
Наѓмаи  боѓу  чаман ,  бархез .
Эй  суруди  вањдату  шавкат,
Аз  дили  њар  марду  зан  бархез .

Иди  Наврўзи  љањонафрўз
Мекунад  сайри  љањон  имрўз .

Эй  љавонї ,  нављавонї  кун ,
Ту  у ќобї ,  парфишонї  кун .
Зиндагї ,  эй  зиндагии  сабз ,
Зинда  бошу  зиндагонї  кун .

Иди  Наврўзи  љањонафрўз
Мекунад  сайри  љањон  имрўз .

	 	 2
Тољикистон  љойи  хуршед  аст ,
Хонаи  армону  уммед  аст ,
Њар  куљое  бингарї ,  мењр  аст ,
Њар  куљое  по  нињї ,  ид  аст .

Марњабо  Наврўзи  Истиќлол
Парчами  пирўзи  Истиќлол .

Оби  мо  софу  дили  мо  соф ,
Остони  манзили  мо  соф .
Кас  наметонад  биолояд ,
Баски  буда  аввали  мо  соф .

Марњабо  Наврўзи  Истиќлол
Парчами  пирўзи  Истиќлол .

Дасти  мо  бо  дасти  инсонњост,
Љони  мо  пайвастаи  онњост,
Дар  сари  мо  ёди  фардоњо ,
Дар  дили  мо  ањду  паймонњост.
Марњабо  Наврўзи  Истиќлол
Парчами  пирўзи  Истиќлол .

	 	 3
Чењраи  мардум  фурўзон  аст ,
Ѓунчаи  дилњо  шукуфон  аст ,
Иди  аљдодии  мо  имрўз
Рўнамои  Тољикистон  аст .

Ёла  то  ёла  –  њама  гулпўш,
Сина  то  сина  њама  пурљўш.

Љашни  Истиќлол  –  Наврўз  аст ,
Хандаи  иќбол  –  Наврўз  аст .
Ин  шукўњу  шањмати  олї
Марњабои  Тољикистон  аст .

Ёла  то  ёла  –  њама  гулпўш,
Сина  то  сина  њама  пурљўш.

Кўњњову  сарбаландиаш,
Боѓњову  дилписандиаш,
Ин  њама  зебу  фари  Фирдавс
Аз  барои  Тољикистон  аст .

Ёла  то  ёла  –  њама  гулпўш,
Сина  то  сина  њама  пурљўш.

То  ки  нури  тољикї  барљост,
То  ѓурури  тољикї  барпост,
Осмон  чун  ќолии  нилї
Зери  пойи  Тољикистон  аст .

Ёла  то  ёла  –  њама  гулпўш,
Сина  то  сина  њама  пурљўш.

Умри  мо  сабзу  гулафшон  бод ,
Рўзи  мо  неку  пурэњсон  бод ,
Бањри  мо  ин  файзи  наврўзї
Аз  атои  Тољикистон  аст .

Ёла  то  ёла  –  њама  гулпўш,
Сина  то  сина  њама  пурљўш.

НАВРЎЗ - РАМЗИ ЭЊЁ, ВАЊДАТ 
ВА ХУДШИНОСИИ МИЛЛЇ

Табрикоти ректори Донишгоњи технологии Тољикистон, 
доктори илмњои иќтисодї Рањмонзода Зоир Файзалї, 

ба муносибати љашни Наврўзи байналмилалї

“Дар марњилаи хеле њассосу мураккаби љањонишавї инсоният нисбат ба њар як 
ваќти дигар ба арзишњои волои фарњангї, суннатњои зиндагисози маънавї, ахлоќи 

њамида, мењру рафоќат, њамдиливу њамкорї ва сулњу оромї ниёзи бештар дорад. Дар 
чунин шароит Наврўз чун муноиди сулњу оромї, пиндору гуфтору кирдори нек ва дў-
стиву њамкории халќњо моро ба сўи рўзгори бехушунат, сулњу субот ва кўшиш барои 
зиндагии орому осуда роњнамої мекунад.”

Эмомалї РАЊМОН, 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон

Гулназар, 
Шоири халќии Тољикистон
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Наврўз яке аз ќадимтарин љаш-
нњои фарњангии башарият ба 
њисоб меравад. Он рамзи оѓози 
бањор, эњёи табиат ва оѓози 
соли нави хуршедї мебошад. 
Таърихи Наврўз беш аз шаш 
њазор сол буда, бо фарњанг, 
љањонбинї ва тарзи зиндагии 
халќњои ориёї зич алоќаманд 
аст. Алњол Наврўз њамчун љашни 
байналмилалї эътироф шуда, 
наќши муњим дар тањкими дўстї 
ва њамбастагии халќњо дорад.

Пайдоиши Наврўз ба даврањои 
хеле ќадими таърих тааллуќ дорад. 
Бисёре аз муњаќќиќон бар он аќида­
анд, ки ин љашн дар байни халќњои 

ориёї ба вуљуд омадааст. Наврўз 
бо њодисаи астрономии баробарша­
вии шабу рўз дар бањор алоќаманд 
мебошад. Дар ин рўз давомнокии 
шаб ва рўз баробар шуда, табиат ба 
марњилаи нави њаёт ворид мегардад.

Дар замонњои ќадим мардум ин 
падидаро њамчун рамзи ѓалабаи нур 

бар торикї ва оѓози давраи нави зин­
дагї медонистанд. Аз њамин сабаб 
Наврўз на танњо љашни табиат, балки 
љашни умед, эњё ва зиндагии нав низ 
њисобида мешавад.

Наврўз дар давраи тамаддунњои 
ќадим ањамияти махсус дошт. Дар 
замони Њахоманишиён (асрњои VI–
IV то милод) Наврўз њамчун љашни 
давлатї таљлил мешуд. Дар он давра 
маросимњои бошукўњ баргузор карда 
мешуданд. Намояндагони халќњои 
гуногун ба дарбор омада, ба шоњ 
туњфањо таќдим мекарданд.

Баъдтар, дар даврони Сосониён 
Наврўз боз њам бештар рушд кард. 
Маросимњои гуногун, аз љумла ороиши 
дастархони идона, баргузории базмњо 
ва намоишњои мардумї шакл гириф­
танд. Ин анъанањо то њол дар фарњан­
ги бисёр халќњо боќї мондаанд.

Наврўз дар осори адабии бисёр 
шоирон ва мутафаккирони бузург 
мавќеи хос дорад. Шоирони маъруф 
дар ашъорашон аз зебої ва ањамияти 

ин љашн ёд кардаанд.
Аз љумла, Абўабдуллоњи Рўдакї 

дар шеърњои худ аз омадани бањор 
ва Наврўз бо шодї ёд мекунад. Инчу­
нин Абулќосим Фирдавсї дар асари 
машњури  “Шоњнома” пайдоиши Нав­
рўзро ба подшоњи афсонавї Љамшед 
нисбат медињад. 

Њамчунин донишманд ва шоири 
бузург Умари Хайём оид ба таќвим ва 
астрономия ба масъалаи њисобкунии 
соли нави хуршедї ва Наврўз диќќати 
махсус додааст.

Дар асрњои миёна Наврўз дар 
минтаќањои гуногун пањн гардид. Он 
дар сарзаминњои Эрон, Осиёи Мар­
казї, Афѓонистон ва Ќафќоз бо анъ­
анањои гуногун таљлил карда мешуд.

Бо вуљуди таѓйиротњои сиёсї ва 

фарњангї Наврўз тавонист дар байни 
мардум зинда монад. Сабаби асосии 
ин устуворї дар он буд, ки Наврўз 
бо табиат, кишоварзї ва зиндагии 
њаррўзаи мардум зич алоќаманд аст.

Кунун Наврўз дар бисёре аз 
кишварњои љањон, аз љумла Тољики­
стон, Эрон, Афѓонистон, Ўзбекистон, 
Ќазоќистон, Ќирѓизистон ва дигар 
давлатњо бо тантанаи хос таљлил 
мегардад.

Наврўз дорои анъанањои гуногун 
мебошад: омода кардани хўрокњои 
идона, баргузор кардани бозињои 
миллї, дидорбинии хешу табор ва 
оростани дастархони идона. Дар 
баъзе аз кишварњо дастархони мах­
суси «њафтсин» ё «њафтшин» омода 
карда мешавад, ки рамзи фаровонї 
ва некбахтї мебошад.

Ањамияти љањонии Наврўз боиси 
он гардид, ки љомеаи байналмилалї 
ин љашнро расман эътироф намояд. 
Соли 2009 Наврўз ба рўйхати мероси 
фарњангии ѓайримоддии башарият аз 

љониби ЮНЕСКО дохил карда шуд.
Сипас, соли 2010 Созмони Мила­

ли Муттањид 21 мартро њамчун Рўзи 
байналмилалии Наврўз эълон намуд. 
Ин иќдом ањамияти фарњангии ин 
љашнро дар сатњи љањонї боз њам 
баландтар гардонд.

Наврўз танњо љашни таќвимї 
нест. Он дорои арзишњои муњимми 
иљтимої ва фарњангї мебошад. Ин 
љашн мардумро ба дўстї, њамдигар­
фањмї, эњтироми табиат ва нигоњ 
доштани анъанањои миллї даъват 
мекунад.

Дар кишварњои гуногун Наврўз 
њамчун рамзи сулњ ва њамбастагї 
таљлил мегардад. Љашни Наврўз ин­
чунин ба рушди фарњанг, сайёњї ва 
муаррифии мероси таърихии халќњо 
мусоидат мекунад.

Дар маљмўъ, Наврўз яке аз ќа­
димтарин ва арзишмандтарин љашн­
њои фарњангии љањон мебошад. 
Љашнгирии он аз даврањои бостон 
сарчашма гирифта, то њол њамчун 
рамзи эњёи табиат, дўстї ва њам­
бастагии инсонњо боќї мондааст. 
Бо эътирофи байналмилалї, Наврўз 
ба як пули фарњангї миёни халќњои 
гуногуни љањон табдил ёфтааст ва 
ањамияти он сол то сол бештар 
мегардад.

А. Самариддин

НАВРЎЗИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ: 
АЗ ПАЙДОИШ ТО БА ЊОЛ

“Наврўз баёнгари тафаккури таърихї, симои маънавї, 
орзую ормон, расму ойин, љањонбинию љањоншиносии мил-

латамон буда, дар тўли мављудияташ арзишњои фарњангию 
миллии моро дар таркиби худ њифз кардааст.”

Эмомалї РАЊМОН, 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон

ИМЗОИ СОЗИШНОМАИ ЊАМКОРЇ БО ПАНЉ МУАССИСАИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ ЎЗБЕКИСТОН

Ёдовар мешавем, ки Форуми 
сеюми байналмилалии ректорони 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ўзбекистон 12 - 14 марти соли равон 
дар Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин Айнї 
баргузор гардид. Тибќи иттилои раси­
да, дар он ректорони муассисањои 
тањсилоти олии касбии Љумњурии 

Тољикистон ва зиёда аз 60 нафар 
ректорону проректорони донишгоњу 
донишкадањои Љумњурии Ўзбекистон 
иштирок намуданд.

Зимни ифтитоњи њамоиш вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољи­
кистон Рањим Саидзода, вазири 
маориф ва инноватсияи Љумњурии 
Ўзбекистон Конгратбой Шарипов ва 
Сафири Љумњурии Ўзбекистон дар 

Љумњурии Тољикистон Эргаш Шоисма­
тов оид ба муносибатњои дўстонаи 
њар ду кишвар, бахусус њамкорї дар 
соњаи илму маориф, ёдовар шуда, аз 
рушди муносибатњои дўстона байни 
Тољикистону Ўзбекистон ва ањамияти 
баргузории форум барои тавсеаи њам­
корињои илмї-таълимї изњори назар 
намуданд.

Дар ќисмати яке аз љаласањои 
умумї ректори Донишгоњи техноло­
гии Тољикистон Зоир Рањмонзода 
дар мавзуи «Самтњои њамкории До­
нишгоњи технологии Тољикистон ва 
муассисањои тањсилоти олии Љумњу­
рии Ўзбекистон њамчун омили рушди 
устувори иќтидори илмї-таълимї» 
маърўза намуда, наќши њамоишро 
дар тањкими робитањои илмї ва 
густариши њамкории муассисањои 
тањсилоти олии њар ду кишвар муњим 
арзёбї кард.

Њамчунин зикр гардид, ки дар 
айни замон соњаи маориф ба яке аз 
захирањои муњимми стратегии њар 
як давлат табдил ёфта, рушди он ба 
тањкими раќобатпазирии кишварњо 
дар шароити љањони муосир мусоидат 
мекунад. 

Пас аз анљоми маросими баим­
зорасонии созишномањои нави 
њамкорї байни муассисањои тањ­
силоти олии њар ду давлат таъкид 
гардид, ки мунтазам доир намудани 
чорабинињои судманд ба густари­
ши уфуќњои тањсилот, тањкими ро­
битањои илмї байни муассисањои 
тањсилоти олї ва татбиќи лоињањои 
муштарак мусоидат намуда, барои 
рушди иќтидори илмї ва зењнии 
кишварњо ва дар маљмуъ, минтаќа 
такони љиддї хоњанд расонд.

“Фановар”

Дар доираи баргузории Форуми сеюми байналмилалии ректорони муассисањои 
тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Ўзбекистон тањти унвони 
«Тањсилоти олї ва илм дар Тољикистон ва Ўзбекистон: уфуќњои нави њамкорї», 
ки дар арафаи Наврўзи оламафрўз баргузор гардид, Донишгоњи технологии 
Тољикистон бо панљ муассисаи тањсилоти олии Љумњурии Ўзбекистон созишномаи 
њамкорї ба имзо расонд. Онњо Донишгоњи давлатии меъморї ва сохтмони 
Самарќанд, Донишгоњи давлатии техникии Фарѓона, Донишкадаи давлатии техникии 
Андиљон, Донишгоњи давлатии Термез ва Донишгоњи технологии кўњию металлургии 
Навої мебошанд.
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6 марти соли равон дар Донишгоњи техно-
логии Тољикистон бо иштироки роњбарият, 
омўзгорон, кормандон ва донишљўёни му-
ассиса бахшида ба Рўзи Модар (8-уми март) 
љамъомади идона доир шуд. 
Зимни он, ки ба оѓози фасли зебои сол – бањори 

нозанин рост меояду рамзи эњтирому ќадршиносї 

нисбат ба занону модарон њисобида мешавад, 
наќши бузурги модар дар љомеа, тарбияи насли 
наврас ва тањкими арзишњои маънавї муњим арзёбї 
гардид.

Дар ибтидо, ректори донишгоњ, доктори илмњои 
иќтисодї Рањмонзода Зоир Файзалї, иброз дошт, ки 
замони соњибистиќлолии мамлакат бо ташаббуси 
бевоситаю сиёсати хирадмандонаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, 
бањри иштироки фаъолонаи занону духтарон дар 
њама соњаи њаёти љомеа фазои мусоиди корї муњайё 
гардида, шуълаи умед, эътимод ва эљод њамеша 
фурўзон аст. Ин омил дар пешбурди босамари фаъ­
олият заминаи устувор гузошт ва имкон фароњам 
овард, ки бонувони мамлакат дастовардњояшонро 
боз њам афзун намуда, дар пешрафти љомеа, рушди 
илму маърифат ва тарбияи мутахассисони соњиб­
касб сањми арзанда гузоранд.

Сипас, ректори муассиса ба як ќатор кормандону 
омўзгорзанон, ки бо фаъолияти пурсамар ва мењна­
ти содиќона дар рушду пешрафти муассиса сањми 
назаррас гузоштаанд, ифтихорнома ва тўњфањои 
хотиравї супорид.

Ќисмати фарњангии чорабинї бо барномаи 
рангини дастаи њунарии «Зуњал»-и донишгоњ 
идома ёфт. Њунармандони љавони он бо иљрои 
суруду таронањои дилнишин ва раќсу оњангњои 
љаззоб фазои идонаро боз њам гарму хотирмон 
гардониданд.

Хулас, љамъомад бо арзи сипосу муњаббату эъ­
тирофи он њама зањмату фидокорие, ки офаранда­
гони њаёти башар бо ќалби пур аз мењр ба фарзанд 
мебахшанд, љараён гирифт ва дар анљоми он ишти­
рокчиён бори дигар тамоми модарону бонувони 
гиромиро ба муносибати Рўзи Модар табрик гуфта, 
ба онњо тандурустї, хушбахтї, рўзгори пурфайз ва 
комёбињои нав таманно намуданд.

ТАЉЛИЛИ РЎЗИ МОДАР БО ТАНТАНАИ ХОС

Тањкими њамкорињои байналмилалї 

Сипас, љаноби Крис Макинтайр 
вобаста ба амалишавии лоињаи Сафо­
рати Британияи Кабир дар Тољикистон 
“Тањќиќот ва тањлили низоми тањсилоти 
олї дар Тољикистон”, ки ба тањлили 
санадњои меъёрї ва низомномањои 
амаликунандаи низоми тањсилот ва 
тањияи тавсияњо барои Вазорати мао­
риф ва илми Љумњурии Тољикистон ва 
муассисањои тањсилоти олии Британияи 
Кабир пешбинї шудааст, маълумоти 
муфассал пешнињод намуд. 

Зимни мулоќот роњбарияти ДТТ во­
баста ба саволномаи лоињаи болозикр, 
ки муайян ва тањлил намудани имко­
нияти мављудаи муассиса, монеањои 

эњтимолии танзимкунандаи фаъолияти 
ширкатњои Британияи Кабир ва пеш­
нињоди хизматрасонињои таълимї аз 
ин кишвар ба Тољикистонро дар бар 
мегирифт, андеша баён карданд. 

Инчунин, доир ба масъалањои мар­
бут ба рушди бонизоми зењни сунъї, 
иќтисоди раќамї ва технологияњои 
инноватсионї ва дар ин замина, тањия 
ва татбиќи барномањои муштараки 
таълимї, ташкили мубодилаи академии 
омўзгорону донишљўён ва гузаронида­
ни машѓулиятњои фосилавї таваљљуњи 
махсус зоњир гардид.

Хабарнигори мо

МУЛОЌОТ БО НАМОЯНДАИ АГЕНТИИ ТАЪМИНИ СИФАТ 
БАРОИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ БРИТАНИЯИ КАБИР 

ГУСТАРИШИ ЊАМКОРЇ БО ДОНИШГОЊИ HERIOT-WATT 
5 марти соли љорї вохўрии ректори Донишгоњи технологии Тољикистон 
Рањмонзода Зоир Файзалї бо намояндагони Донишгоњи Њериот-Ватт 
(Heriot-Watt University)-и Шотландия - директори департаменти рушди 
байналмилалї Љаред Филиппї ва роњбари шуъбаи байналмилалї Беата 
Кристал баргузор гардид.
Рањмонзода З. Ф. мењмононро бо дастовардњо, имкониятњои илмию таълимї 

ва дурнамои рушди Донишгоњи технологии Тољикистон шинос намуда, доир ба 
самтњои афзалиятноки њамкорї маълумоти муфассал пешнињод кард.

Донишгоњи Њериот-Ватт яке аз донишгоњњои бонуфузи тадќиќотии љањон ба 
шумор рафта, дорои таљрибаи ѓанї дар соњаи тањсилоти байналмилалї, инно­
ватсия ва рушди илм мебошад. Намояндагони он низ дар бораи дастовардњои 
илмї ва таълимии донишгоњ маълумот пешнињод намуда, имкониятњои њамкорї 
дар самтњои сохтмони интеллектуалї (Smart Construction), энергияи сабз (Green 
Energy), робототехника ва зењни сунъї, инчунин омодасозии мутахассисони ба­
ландихтисосро муњим арзёбї карданд.

Зимнан, Рањмонзода З. Ф. таъкид намуд, ки њамкорї бо чунин муассисаи бо­
нуфуз ва омўзишу татбиќи таљрибаи пешќадами он имконияти арзишманд љињати 
такмили сифати тањсилот, рушди тањќиќоти илмї, баланд бардоштани сатњи касбии 
омўзгорон ва тањкими мавќеи байналмилалї фароњам меорад.

Гузашта аз ин, љонибњо масъалањои омодасозии мутахассисон дар самтњои 
техникию технологї, робототехника ва зењни сунъї, густариши мубодилаи 
академии устодону донишљўён, инчунин роњандозии лоињањои муштарак ва 
тањќиќоти илмиро мавриди баррасї ќарор дода, омодагиро барои тањкими 
минбаъдаи робитањои илмию таълимї, рушди ташаббусњои навоварона ва 
фароњам овардани имкониятњои тањсил барои донишљўён дар њар ду муассиса 
изњор намуданд.

Њамчунин мењмонон бо дастовардњои донишљўёни ДТТ дар самтњои ороишу 
санъати мўд ва робототехника аз наздик шинос шуда, бо муњассилини ихтироъкору 
навовар суњбати озод анљом доданд.

Маврид ба зикр аст, ки оѓози њамкорињои байни њар ду муассиса ќаблан дар 
љараёни вохўрии маљозї, ки бо ташаббуси Сафорати Љумњурии Тољикистон дар 
Шоњигарии Муттањидаи Британияи Кабир ва Ирландияи Шимолї баргузор гардид, 
сурат гирифта буд.

17-уми марти соли равон бо ташаббуси Сафорати Љумњурии Тољикистон 
дар Шоњигарии Муттањидаи Британияи Кабир ва Ирландияи Шимолї на-
мояндаи Агентии таъмини сифат барои тањсилоти олии Британияи Кабир 
(QAA) љаноби Крис Макинтайр бо маќсади гузаронидани тадќиќот ва тањли-
ли вазъи кунунии низоми тањсилоти олии касбї дар Љумњурии Тољикистон 
ба Донишгоњи технологии Тољикистон ташриф оварда, бо роњбарият ва 
масъулини идораи робитањои байналмилалї мулоќот анљом дод. Мизбонон 
мењмонро бо самимияти хоса истиќбол намуда, оид ба масъалањои рољеъ 
ба имкониятњои густариши њамкорињои илмию таълимї бо донишгоњњои 
Британияи Кабир ибрози аќида намуданд. 
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МУАССИС:
Донишгоњи технологии 

Тољикистон

Њайати 
тањририя

Ба њафтанома муаллифон метавонанд бо се забон:
тољикї, русї ва англисї мавод пешнињод намоянд.

Њайати тањририя:
Рањмонзода З.Ф., Насриддинзода М.М., Яминзода З.А.,

Икромї Х.И., Тошматов М.Н., Сафарзода Ѓ. Ѓ.,
Ѓаффорозода Ф.М., Шарифзода И.У.

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н. Ќарабоев 63/3

Њафтанома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ 
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи 
муаллифро ба уњда намегирад.

Њафтаномаи «Фановар» 27-уми декабри соли 2023 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 409/рз-97.

Њафтанома дар ЉДММ «Аниса-95»-и 
шањри Душанбе чоп шудааст. Адади нашр 2000 нусха

Назм

Дар ин гўша чанд ѓазали омўзгори 
кафедраи фанњои гуманитарии ДТТ 
Насруллоњ Амирализодаро, ки бо 
тахаллуси Юсуф эљод мекунад, пешкаш 
менамоем. 

МУЖДАИ БАЊОР
Насими анбарафшони чаман аз кўйи ёр омад,

Ба љони хастаи мо муждаи фасли бањор омад.

Ба гўши ѓунча гуфт атри насим аз рози маъшуќаш,

Ки поёни шаби њиљрону ваќти интизор омад.

Гуле, ки бо њазорон љилва дар гулзор механдид,

Ба истиќболи булбул бо њазорон ифтихор омад.

Сари њайрат фурўд овард њар барге дар ин гулшан,

Ки шоњи мулки зебої ба тахти лолазор омад.

Замин саљљодаи сабзе бигустурд аз барои ишќ,

Ки султони шукуфон бо љалолу иќтидор омад.

Чу булбул дар фироќи гул зи њад бигзашт фарёдаш,

Ба базми ошиќони гул чу масти беќарор омад.

Танини рўд мегўяд, ѓами пайваста хоњад рафт,

Ки љўйи хушки моро боз оби хушгувор омад.

Биё, соќї, ки дар базми чаман мастон њама љамъанд,

Ќадањ пур кун аз он шеъре, зи лаъли обдор омад.

Шаби ялдои њиљрон шуд тамом аз нури хуршедї,

Аз ин пасманзари зулмат љамоли файзбор омад.

Мани ошуфтаро гуфто, чаро хомўшу дилтангї,

Бигуфтам, интизорї буд ва инак, навбањор омад!.

Бирав Юсуф, ба гулзоре, ки атри вањдате дорад,

Бинўш паймонаи вањдат, ки даври рўзгор омад.

28 феврали соли љорї бо та-
шаббуси Вазорати саноат ва 
технологияњои нави Љумњурии 
Тољикистон дар яке аз њудудњои 
љамоати дењоти Њасанободи 
ноњияи Рўдакї, дар доираи 
татбиќи “Барномаи давлатии 
кабудизоркунии Љумњурии Тољи-
кистон барои давраи то соли 
2040”, маъракаи васеи нињолши-
нонї баргузор гардид.
Чорабинї мутобиќ ба љадвали 

таќсимоти ќитъањои замин роњандозї 
гардида, дар он кормандони дастгоњи 
марказї ва зерсохторњои вазорат, 
инчунин омўзгорону донишљўёни 
Донишгоњи технологии Тољикистон 

фаъолона ширкат варзиданд. Ишти­
роки васеи ќишрњои гуногуни љомеа ба 
ин иќдом њусни тоза бахшида, масъу­
лияти шањрвандиро нисбат ба њифзи 
муњити зист боз њам таќвият дод.

Зимни маърака дар масоњати 
таќрибан 1,5 гектар замин, бо риояи 
пурраи талаботи агротехникї, зиёда 
аз 1000 бех нињоли дарахтони соя­
афкан ва ороишї шинонида шуд. Ин 
иќдом на танњо ба бењдошти вазъи 
экологии минтаќа, балки барои зебо 
гардондани муњити атроф ва фароњам 
овардани рўзгори солиму гуворо за­
мина мегузорад.

Шоёнии зикр аст, ки татбиќи барно­
мањои давлатї љињати баланд бардош­

тани сатњи сабзазоркунї, пешгирии 
таъсири манфии таѓйирёбии иќлим 
ва бењтар намудани сифати зиндагии 
ањолї ањамияти муњим дорад. 

Маъракањои нињолшинонї њамчун 

яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати 
экологї дар кишвар мунтазам идома 
ёфта, сањми њар як шањрванди огоњро 
талаб менамояд.

«Фановар»

ЌАДАМИ УСТУВОР БА СЎИ МУЊИТИ 
САБЗУ ХУРРАМ

НАВРЎЗ ДАР 
ТОЉИКИСТОН 20 

МАРТ ФАРО РАСИД

Соли равон дар мамла-
кат љашни байналмилалии 
Наврўзи дилфирўз, ки паё-
мовари бањори нозанин аст, 
мувофиќи њисобњои астро-
номї 20 март, соати 19-у 45 
даќиќаю 53 сония, ба ваќти 
Душанбе, фаро расид. 

Дар ин бора Агентии мил­
лии иттилооти Тољикистон 
«Ховар», бо истинод ба Ин­
ститути астрофизикаи Акаде­
мияи миллии илмњои Тољики­
стон, хабар дод.

Мањз дар њамон лањзаи 
зикршуда маркази ќурси Оф­
тоб дар њаракати зоњирї аз 
нимкураи љанубии осмон ба 
нимкураи шимолї гузашт ва 
нуќтаи буриши масири Офтоб 
(эклиптика — доирату-л-бу­
руљ) ва хати истивои осмон 
(экватор)-ро нуќтаи эътидоли 
бањорї меноманд.

ЭЊЁИ НАВРЎЗЇЭЊЁИ НАВРЎЗЇ
Нафаси боди сабоњ муждаи гулзор овард,Нафаси боди сабоњ муждаи гулзор овард,
Тўтиро боз ба гуфтору ба минќор овард.Тўтиро боз ба гуфтору ба минќор овард.
Алами сабз барафрохт ба кўњсор гиёњ,Алами сабз барафрохт ба кўњсор гиёњ,
Пайки шодї ба дили ташнаи дилдор овард.Пайки шодї ба дили ташнаи дилдор овард.
Абр бар рўи замин ашки тараб мерезад,Абр бар рўи замин ашки тараб мерезад,
Гул зи лабханд, лаби хеш ба изњор овард.Гул зи лабханд, лаби хеш ба изњор овард.
Љомаи махмалини сабз ба бар кард чаман,Љомаи махмалини сабз ба бар кард чаман,
Боѓро ишваи он ќомати дилдор овард.Боѓро ишваи он ќомати дилдор овард.
Булбул аз шавќ сароид ѓазали тозаи хеш,Булбул аз шавќ сароид ѓазали тозаи хеш,
Наѓмаи ишќ ба гўши мани бедор овард.Наѓмаи ишќ ба гўши мани бедор овард.
Соѓари лола шуд аз шабнами гулњо лабрез,Соѓари лола шуд аз шабнами гулњо лабрез,
Мастиро боз ба сањрои пурасрор овард.Мастиро боз ба сањрои пурасрор овард.
Боди наврўзї чу Исо ба љањон љон бахшид,Боди наврўзї чу Исо ба љањон љон бахшид,
Мурдаро з-ин њама эњё ба сари кор овард.Мурдаро з-ин њама эњё ба сари кор овард.
Сабза бархосту зи хоки сияњ омад бурун,Сабза бархосту зи хоки сияњ омад бурун,
Њамчу оина ба дидори талабгор овард.Њамчу оина ба дидори талабгор овард.
Наврўз омад бишуст аз дили мо гарди малул,Наврўз омад бишуст аз дили мо гарди малул,
Дили моро ба гулистони падидор овард.Дили моро ба гулистони падидор овард.
Юсуфо, хез, ки Наврўз ба сад пайкари хок, Юсуфо, хез, ки Наврўз ба сад пайкари хок, 
Рўњи парвоз зи анфоси сабукбор овард.Рўњи парвоз зи анфоси сабукбор овард.

БАЊОРЇБАЊОРЇ
Бањор омад, ба сад ранг аз гулу гулзор мегўяд,Бањор омад, ба сад ранг аз гулу гулзор мегўяд,
Зи асрори нињони ишќ бо гуфтор мегўяд.Зи асрори нињони ишќ бо гуфтор мегўяд.
Чу булбул бар сари њар шохаи гул мезанад фарёд,Чу булбул бар сари њар шохаи гул мезанад фарёд,
Њадиси шавќи худро бар гўши дилдор мегўяд.Њадиси шавќи худро бар гўши дилдор мегўяд.
Насими субњдам чун бигзарад аз тарфи гулшанњо,Насими субњдам чун бигзарад аз тарфи гулшанњо,
Паёми васли љононро ба сад асрор мегўяд.Паёми васли љононро ба сад асрор мегўяд.
Замин гардид бўстон, осмон шуд мањви дидораш,Замин гардид бўстон, осмон шуд мањви дидораш,
Малак аз чархи њафтум зикри он Љаббор мегўяд.Малак аз чархи њафтум зикри он Љаббор мегўяд.
Биё, соќї, ки ваќти айшу мастиву тараб омад,Биё, соќї, ки ваќти айшу мастиву тараб омад,
Ки њар як зарраи олам зи рўи ёр мегўяд.Ки њар як зарраи олам зи рўи ёр мегўяд.
Таљаллои љамоли Ўст дар њар барги гул пинњон,Таљаллои љамоли Ўст дар њар барги гул пинњон,
Ки олам аз зуњури он рухи дидор мегўядКи олам аз зуњури он рухи дидор мегўяд
Кушода соѓари гул лаб аз он майхонаи вањдат,Кушода соѓари гул лаб аз он майхонаи вањдат,
Зи мастињои бепоёни он аттор мегўяд.Зи мастињои бепоёни он аттор мегўяд.
Вараќ гардонд сањроро бањору шуд љањон гулшан,Вараќ гардонд сањроро бањору шуд љањон гулшан,
Ки сабза аз њуруфи дафтари асрор мегўядКи сабза аз њуруфи дафтари асрор мегўяд
Бишўяд чењраи гулро зи гарди ѓуссаву њасрат,Бишўяд чењраи гулро зи гарди ѓуссаву њасрат,
Зулоли чашма аз он покии анвор мегўяд.Зулоли чашма аз он покии анвор мегўяд.
Ба гўши љони мо Юсуф садои ишќ меояд,Ба гўши љони мо Юсуф садои ишќ меояд,
Ки ин Наврўзи олам аз дили бедор мегўяд.Ки ин Наврўзи олам аз дили бедор мегўяд.


